
02/03/2022 07:57 RESOLUÇÃO GECEX Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - RESOLUÇÃO GECEX Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-gecex-n-309-de-24-de-fevereiro-de-2022-383074916 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/03/2022 | Edição: 41 | Seção: 1 | Página: 45

Órgão: Ministério da Economia/Câmara de Comércio Exterior/Comitê-Executivo de Gestão

RESOLUÇÃO GECEX Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera para zero por cento as alíquotas do Imposto de

Importação incidentes sobre os Bens de Informática e

Telecomunicações que menciona, na condição de Ex-tarifários.

O COMITÊ-EXECUTIVO DE GESTÃO DA CÂMARA DE COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 10.044, de 4 de outubro de 2019, tendo em vista o

disposto nas Decisões nos34/03, 40/05, 58/08, 59/08, 56/10, 57/10, 35/14, 25/15 e 08/21 do Conselho

do Mercado Comum do Mercosul, nos Decretos nºs 5.078, de 11 de maio de 2004, e 5.901, de 20 de

setembro de 2006, na Portaria nº 309, de 24 de junho de 2019, do Ministério da Economia, e considerando

a deliberação de sua 191ª reunião ordinária, ocorrida em 15 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam incluídos no Anexo I da Resolução nº 15, de 19 de fevereiro de 2020, do Comitê-

Executivo de Gestão da Câmara de Comércio Exterior, os Ex-tarifários incidentes sobre os Bens de

Informática e Telecomunicações listados no Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Ficam revogados os Ex-tarifários abaixo dos respectivos atos legais indicados:

NCM
Nº

Ex
DESCRIÇÃO

ATO

LEGAL

8443.99.29 007

Módulos de compartimento de tinta com bomba de pressurização para

impressoras industriais de jato de tinta contínuo, com vida útil programada

eletronicamente de até 14.000h ou até 63 meses dependendo do modelo,

dotados de: reservatório de tinta, válvulas solenoides, filtros de tinta, bomba

hidráulica para sistema de limpeza automática, sensores de nível e pressão

e mangueiras de teflon.

Resolução

Gecex nº

15, de 19

de

fevereiro

de 2020

8517.70.10 021

Placas de circuito montadas com função de multiplexação e ou de-

multiplexação de até 40 canais ópticos de frequência única em canal

óptico multifrequencia padrão ITU-T G.694, com capacidade de

monitoramento dos sinais ópticos e monitoramento de alarmes de

performance, eventos, temperatura e potência de saída, interface MON

para monitoramento externo do sinal multiplexado e com fonte de

alimentação integrada.

Resolução

Gecex nº

15, de 19

de

fevereiro

de 2020

Art. 3º Ficam incluídos os Ex-tarifários abaixo nos respectivos atos legais indicados:

NCM
Nº

Ex
DESCRIÇÃO

ATO

LEGAL

8517.70.10 035

Placas de circuito impresso com componentes elétricos e eletrônicos com

função de multiplexação e ou de-multiplexação de até 40 canais ópticos de

frequência única em canal óptico multifrequencia padrão ITU-T G.694,

possui módulos internos denominados módulo óptico que realiza

multiplexação dos sinais ópticos em diferentes comprimentos de onda,

módulo de detecção e controle de temperatura do multiplexador que

realiza a detecção da potência ótica dos sinais de serviço, com capacidade

de monitoramento dos sinais ópticos e monitoramento de alarmes de

performance, eventos, temperatura e potência de saída, módulo de

conversão de corrente continua DC/DC, possui canais pares (EVEN) que

suporta uma frequência de sinal entre 192.10THz até 196.00 THz com

comprimento de onda entre 1529.55nm até 1560.61nm e canais ímpares

(ODD) que

Resolução

Gecex nº

15, de 19

de

fevereiro

de 2020

suporta uma frequência de sinal entre 192.15THz até 196.05 THz com

comprimento de onda entre 1529.16nm até 1560.20nm, possui interfaces

M01-M40 de recebimento de sinal multiplexado, OUT para transmissão e

MON para monitoramento externo do sinal multiplexado.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

Presidente do ComitêSubstituto



02/03/2022 07:57 RESOLUÇÃO GECEX Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - RESOLUÇÃO GECEX Nº 309, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-gecex-n-309-de-24-de-fevereiro-de-2022-383074916 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


